ヘルスケア 850 850 824
産業⽤材料・機器 1,150 1,150 1,161
　　産業⽤光学システム 550 550 578
　　機能材料 600 600 583
その他 - - 53 -
グループ全体 10,100 10,100 9,438

情報機器 720 8.9% 720 8.9% 666 9.0% 8%
ヘルスケア 35 4.1% 45 5.3% 45 5.5% -22%
産業⽤材料・機器 195 17.0% 185 16.1% 152 13.1% 29%
コーポレート他・消去 △ 300 - △ 300 - △ 282 - -
グループ全体 650 6.4% 650 6.4% 581 6.2% 12%

7%

9%
6%

21%

3%

3%

売上⾼ 14年度 13年度
今回予想 実績 YoY

14年度
前回予想

-1%
-5%

営業利益（右側：営業利益率） 14年度 13年度14年度
前回予想今回予想 実績 YoY

【億円】

通期業績達成のポイント

20

 先進国では、カラー機拡販と⼤⼝成約案件の確実な実績化。
 成⻑国では、販売好調なA3カラー戦略機の拡販継続。情報機器事業

ヘルスケア事業  最⼤需要期となる国内は、DR、超⾳波診断装置の拡販強化。

 産業・プロ⽤レンズは、需要好転に伴う顧客要望への対応強化。
<産業⽤光学システム分野>

<機能材料分野>
 TACフィルム販売数量の最⼤化。

<オフィスサービス分野>

<商業・産業印刷分野>
 カラー機新製品の拡販強化とMPMグローバル体制の強化。

産業⽤材料・
機器事業

補⾜情報

21

<参考>2014年度通期業績予想 - IFRSベース -

22

当社は、当年度の有価証券報告書よりIFRS（国際会計基準）を任意適⽤いたします。
IFRSベースでの業績予想について各⽅⾯から多くのお問い合わせをいただいている状況に鑑み、
混乱を避け適切な情報開⽰を⾏う観点から、参考情報として以下の通りお知らせいたします。

売上⾼： 1兆100億円 ➔ 1兆円（前年⽐ +6％増収）

営業利益： 650億円 ➔ 670億円（前年⽐ +15％増益）

当期純利益： 330億円 ➔ 430億円（前年⽐ +96％増益）

＜⽇本基準＞ ＜IFRSベース＞

ROE： 7.0% ➔ 9.0%（前年度 4.6%）

 加算要因：のれん代⾮償却、減価償却⽅法変更、など
 減算要因：営業外収⽀（⾦融収⽀除く）、特別損益、など

 加算要因：のれん代⾮償却、減価償却⽅法変更、など

※ ROEの予想値については「株主資本当期純利益率」として算出。

14年度 13年度 14年度 13年度
3Q 累計 3Q 累計 YoY 3Q 3Q YoY

売上⾼ 7,339 6,829 7% 2,553 2,324 10%
売上総利益 3,632 3,278 11% 1,262 1,137 11%

（売上総利益率） 49.5% 48.0% 49.4% 48.9%
営業利益 454 389 17% 162 147 10%

（営業利益率） 6.2% 5.7% - 6.4% 6.3% -

のれん代償却額 69 72 -4% 22 22 -1%

のれん代償却前営業利益 523 461 14% 184 169 9%

(のれん代償却前営業利益率） 7.1% 6.8% - 7.2% 7.3% -
経常利益 438 367 19% 151 152 -1%
税引前四半期純利益 412 139 196% 137 139 -1%
四半期純利益 220 108 103% 73 53 39%

（四半期純利益率） 3.0% 1.6% - 2.9% 2.3% -
ＥＰＳ（円） 43.42 20.39 14.55 9.91

設備投資額 331 313 75 118
減価償却費 371 351 135 116
研究開発費 557 525 190 179
FCF 268 238 114  26
投融資 158 98 36 68

為替レート   [円]  USD 106.87 99.39 7.48 114.54 100.46 14.08
euro 140.30 132.23 8.07 143.07 136.69 6.38

23

2014年度3Q 全社業績要約

【億円】

24

3Q累計 前年同期⽐較
(14年度 vs. 13年度)

【億円】

四半期 前年同期⽐較
(14年度3Q vs. 13年度3Q)

営業利益増減分析

情報機器 ヘルスケア 産業⽤
材料・機器 合計

為替影響 75 6 3 85
価格変動  31  9  49  89
数量増減他 126 9 66 202
コストダウン 39 6 10 56
経費増減  174  22 9  189

増減額（YoY） 36  10 39 65

情報機器 ヘルスケア 産業⽤
材料・機器 合計

為替影響 26 4 1 31
価格変動  13  4  14  31
数量増減他 47 4 8 57
コストダウン 13 1 5 20
経費増減  69  6 6  62

増減額（YoY） 3  1 7 15
[営業利益]

[要因]

[要因]

[営業利益]

25

キャッシュ・フロー

[億円]
14年度
3Q 累計

13年度
3Q 累計 YoY 14年度

3Q
13年度

3Q
YoY

税⾦等調整前四半期純利益 412 139 273 137 139  1

減価償却費 371 351 20 135 116 19

法⼈税等の⽀払額  97  102 6  34  48 14

運転資本増減他 28 231  203 31  47 79

I. 営業活動によるキャッシュフロー 714 619 95 269 159 111

II. 投資活動によるキャッシュフロー  446  381  65  156  185 29

I.+ II.   FCF 268 238 30 114  26 139

有利⼦負債の増減  235  82  153  61  51  9

⾃⼰株式の取得  135  0  135  24 -  24

配当⾦の⽀払額  88  91 3  49  52 2

その他  14  16 2  4  6 2

III. 財務活動によるキャッシュフロー  472  190  282  138  109  29

26

販売管理費・営業外損益・特別損益

[億円]

販売管理費
14年度

3Q 累計
13年度

3Q 累計
YoY

14年度
3Q

13年度
3Q

YoY

販売変動費 414 375 39 139 126 13
研究開発費 557 525 32 190 179 11
⼈件費 1,362 1,241 121 478 433 46
その他 844 747 97 291 252 39

販売管理費　計 3,178 2,888 289 1,099 990 109
*為替影響額：

営業外収⽀
⾦融収⽀ 1  5 6  1  1  0
為替差損益 15 0 15 8 6 2
その他  32  17  15  18  0  18

営業外収⽀　計  16  22 6  11 5  16

特別損益
固定資産除却売却損益 9  14 24  1  9 8
投資有価証券売却・評価損益  1 0  1  1 0  1
事業構造改善費⽤  7  179 172  6  7 1
その他  28  35 7 - - -

特別損益　計  26  228 202  14  14  0

+48億円（実質増減  +61億円）+102億円（実質増減  +187億円）

27

貸借対照表

主要指標
14年12⽉ 14年3⽉

D/Eレシオ (倍) 0.35 0.41

たな卸資産回転⽉数 3.13 2.52

⾃⼰資本⽐率（%) 50.2 49.5

[億円]
資産の部 14年12⽉ 14年3⽉ 増減

⼿元資⾦ 1,705 1,885 △ 180
売上債権 2,211 2,201 10
たな卸資産 1,347 1,153 194
その他 686 654 31

流動資産 計 5,949 5,893 56
有形固定資産 1,809 1,734 76
無形固定資産 1,150 1,114 37
投資その他 1,008 920 88

固定資産 計 3,967 3,767 200
資産 合計 9,917 9,661 256

負債および純資産の部
仕⼊債務 977 962 15
有利⼦負債 1,750 1,961 △ 211
その他負債 2,186 1,936 250

負債 合計 4,914 4,860 54
⾃⼰資本 (株主資本＋その他包括利
益累計額計) 4,983 4,784 199
その他 20 17 4

純資産 合計 5,003 4,801 202
負債・純資産 合計 9,917 9,661 256

[円]
14年12⽉ 14年3⽉ 増減

USD 120.55 102.92 17.63
euro 146.54 141.65 4.89

100 101
106

110

102 101
112

1Q 2Q 3Q 4Q
13年度 14年度

100 101
113 119

111

133
150

1Q 2Q 3Q 4Q
13年度 14年度

100

148
126

156

106
127

115

0 1Q 2Q 3Q 4Q

13年度 14年度

100
122 116

156

108

136 138

0 1Q 2Q 3Q 4Q

13年度 14年度

100 103
90

109

88
103

88

0 1Q 2Q 3Q 4Q
13年度 14年度

100
118

106

132

104

137
123

0 1Q 2Q 3Q 4Q

13年度 14年度

28

情報機器事業：主要製品販売状況（四半期推移）

 モノクロプロダクションプリント販売台数*

 カラープロダクションプリント 販売台数*

 A3モノクロMFP販売台数*

 A3カラーMFP 販売台数*  オフィスノンハード売上*為替影響除く

 プロダクションプリント ノンハード売上*為替影響除く

前⽅棒グラフ：2014年度実績 後⽅棒グラフ：2013年度実績 ＊2013年度1Qを100とした場合の指数

QoQ： △ 10%YoY： +16%